vigorar a partir de 1º de janeiro de 2022.

EMENDA MODIFICATIVA

Modifique-se a redação do art. 1º da MP 1091/2021 que passa a vigorar nos
seguintes termos:

“Art. 1º. A partir de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2022 o salário-
mínimo será de R$ 1.251,00 (hum mil duzentos e cinquenta e um reais).
Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do
salário mínimo corresponderá a R$ 41,70 (quarenta e um reais e setenta
centavos)  e  o  valor  horário,  a  R$  5,21 (cinco  reais  e  vinte  e  um
centavos).”

JUSTIFICAÇÃO